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Anotace

Bakalářská práce „Zrakově postižené dítě v rodině“ pojednává převážně o tom, jaké důsledky

může mít narození zrakově postiženého dítěte na rodinu. Popisuje, jak se může změnit situace

v takto postižené rodině, jaký to může mít dopad na její členy, zvláště pak na rodiče a

sourozence. Dále se zabývá odlišnostmi ve vývoji zrakově postiženého dítěte, soustředí se na

motoriku, řeč, poznávací procesy a socializaci. Zabývá se teorií rodinné krize a jejím

překonáním. Doporučuje, jak by se měli rodiče k takovému dítěti chovat. Nakonec

představuje pomáhající organizace, které se zabývají problematikou těžce zrakově

postižených a nevidomých lidí.

Annotation

Bachelor´s thesis „A Family with visually disabled child“ deals with consequences can have

a birth of visually disabled child on family. It describes how may change the situation in the

family and which consequences it may have on its members, especially on parents and

siblings. Then it describes differences in evolution of visually disabled child, it is focused on

kinetic evolution, language, cognitive process a socialisation. It also deals with the teory of

family crisis and its overcoming. It advises how the parents should behave with visually

disabled child. The thesis is closed with the presentation of helping organisations which are

focused on problematic of visually disabled and blind people.

Klíčová slova

Dítě, zrakové postižení, rodina, matka, otec, rodinná krize
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ÚVOD

Téma této práce jsem si zvolila kvůli zkušenosti, kterou s touto problematikou mám,

a sice že rodině mně blízké se narodil zrakově postižený syn. S touto rodinou jsem v úzkém

kontaktu od jeho narození až dodnes.

Má práce se zabývá zrakovým handicapem z psychologického a psychosociálního

pohledu, odlišnostmi ve vývoji zrakově postiženého dítěte, rodinou, kde takové dítě vyrůstá,

jejími členy a jejich rolemi, úlohou a funkcemi rodiny jako celku, reakcemi rodičů na

postižení dítěte, sourozenci a jejich postavením vzhledem k handicapovanému dítěti a na

závěr i organizacemi, které jsou takovýmto rodinám nápomocny.

Cílem této práce je proniknout hlouběji do problematiky zrakově postižených dětí a

zjistit, jak tato událost změní rodinu jako celek, její fungování, pravidla a hodnoty. Snažila

jsem se zjistit, zda teorie popisovaná v odborné literatuře odpovídá skutečnosti.

Jelikož je název této práce širšího rozsahu, chtěla bych zde specifikovat, že jsem se

zaměřila na období od narození dítěte po období před nástupem do školy, tj. do věku šesti let.

K vytvoření praktické části jsem zvolila metodologii kvalitativního výzkumu, kdy

jsem udělala rozhovor se všemi členy jedné rodiny, do které se narodilo zrakově postižené

dítě. Zajímalo mě především,

1. jak stejnou situaci vnímají jednotliví členové

2. jak se liší zrakově postižené dítě od ostatních dětí z pohledu jeho rodiny a

jak probíhala integrace

3. zda a jakým způsobem se změnila jejich situace v rodině

4. zda je tato událost změnila osobně a jak

Metodologie: Kvalitativní výzkum

Typ kvalitativního výzkumu: Případová studie

Metoda výzkumu: Polostrukturovaný rozhovor s členy rodiny

Metoda analýzy kvalitativních dat: Vytváření trsů
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1 ZRAKOVÝ HANDICAP JAKO PSYCHOSOCIÁLNÍ
PROBLÉM

„ Postoje společnosti k různě handicapovaným lidem, to znamená i zrakově

postiženým, bývají charakteristické převahou emocionální složky hodnocení a omezením

racionálního přístupu. Důvodem takového vyhranění postoje bývá především nedostatek

znalostí o skutečných možnostech či omezeních těchto lidí. Takové postoje nejsou vrozené, ale

vytvářejí se učením, pod vlivem sociokulturních faktorů prostředí, ve kterém jedinec žije.

Mnohé z nich získaly až ráz stereotypu, tj. přístupu, jehož charakteristickým rysem je

neměnnost a nechuť přizpůsobit je novým zkušenostem. K tomu přispívá i pohodlnost a

neochota měnit svůj názor, ale i potřeba tabuizovat něco, co se zdá ohrožující. V tomto směru

je významné, že laická představa o zrakově postiženém často nebývá zcela adekvátní a z toho

vyplývají různé varianty nevhodného a nepřiměřeného chování. V postojích ke zrakově

handicapovaným lidem je zřejmá i tendence ke generalizaci, sklon vidět všechny stejně,

šablonovitě a nediferenciovaně.“1

Je tedy především nutné měnit laické názory a to lepší informovaností. Dokud toho

budou lidé o zrakovém postižení vědět málo nebo nic, budou se držet zafixovaných stereotypů

a takové lidi spíše odmítat.

„ Problémem zrakově postižených bývá mnohdy i jejich integrace do společnosti,

resp. schopnost společnosti postižené absorbovat.“2

1 Vágnerová, M., 1995, s. 7
2 Vágnerová, M., 1995, s. 8
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2 ZRAKOVÝ HANDICAP Z PSYCHOLOGICKÉHO
HLEDISKA

„ Zraková vada ovlivňuje vývoj takto postiženého dítěte v závislosti na charakteru

handicapu, jeho závažnosti, ale často i na době, kdy vznikl a jeho etiologii. Zraková vada

podobně jako jiná postižení, ovlivňuje celou osobnost dítěte a jeho psychologický vývoj.

Pro lepší porozumění rozlišujeme primární postižení, tj. zrakový handicap a změny

sekundárního charakteru, které z něho vyplývají. Sekundárně jsou postiženy ty funkce, jejichž

přiměřený vývoj je závislý na dobré úrovní zrakové percepce a na dostatečném přívodu

zrakových informací. “ 3

2.1 Význam etiologie

„ Příčina zrakového defektu je významným činitelem. Na jedné straně určuje rozsah

postižení dětského organismu, tj. zda je dítě postižené pouze zrakově nebo kombinovaně. Na

druhé straně etiologie spoluurčuje psychosociální význam onemocnění. Exogení, tj. teratogení

poškození plodu v průběhu prenatálního (popřípadě perinatálně) je akceptováno jako

důsledek nepříznivé náhody, neštěstí, jehož působnost je ojedinělá a dočasná, nebude mít vliv

na další děti. Není stigmatem, které by definovalo rodiče jako nehodnotné, neschopné zplodit

zdravé potomstvo.“ 4

„ Porucha dědičné dispozice, která vedla k nějakému zrakovému defektu dítěte, je

zátěží trvalou, časově neomezenou, postihující i rodiče. Poškození dědičných vloh patří mezi

stigmatizující poruchy, za určitých okolností mohou být takoví rodiče považováni za

méněcenné, vzbuzovat opovržení nebo dokonce odpor. Vlivem takovýchto postojů společnosti

se rodiče mohou cítit méněcenní.“ 5

3 Vágnerová, M., 1995, s. 11
4 Vágnerová, M., 1995, s. 38
5 Vágnerová, M., 1995, s. 39
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2.2 Význam doby vzniku postižení

Období, kdy zraková vada vznikla, spoluurčuje subjektivní reakci dítěte na takovou

zátěž.

Vrozený defekt nebývá subjektivně tak traumatizující, ale představuje větší zátěž pro

psychický vývoj dítěte. Dítěti chybí určité zkušenosti, jeho rozvoj může být pomalejší,

odlišný vůči běžné normě, kvůli nutnosti náhradních způsobů stimulace i učení. Vrozené

postižení však mění ve větší míře rodičovské postoje k dítěti, které je od počátku hodnoceno

jako znevýhodněné.

„ Později získaný defekt představuje nevratnou ztrátu již existujících kompetencí a

z toho důvodu působí jako trauma. Později získaný defekt je změnou situace k výrazně horší

variantě. Dítě si uvědomuje ztrátu určitých kompetencí, a pokud dosahuje úrovně formálních

logických operací, tzn., jestliže je schopné uvažovat o možnosti a pravděpodobnosti,

uvědomuje si, že jde o ztrátu trvalou. Tato varianta je pro dítě větší zátěží než vrozený

handicap, který pro dítě samotné žádnou určitou ztrátu neznamená. Dítě život bez handicapu

nezná, a i když je později schopné vyjadřovat např. přání, aby bylo zdravé, jde zde spíše o

důsledek vlivu sociálních faktorů, přijetí hodnot rodičů či jiných blízkých autorit." 6

Dle mého názoru, když nastane situace, že se dítě začíná ptát, proč se mu to stalo,

proč vidí špatně nebo vůbec, je nanejvýš důležité zachovat chladnou hlavu a vysvětlit mu tuto

skutečnost tak, aby ji jednak samo pochopilo a aby bylo schopno tuto skutečnost předávat


[…]


dětí a zjistit, jak tato událost změní rodinu jako celek, její fungování, pravidla a hodnoty.

Snažila jsem se zjistit, zda teorie popisována v odborné literatuře odpovídá skutečnosti.

Zajímala jsem se zejména o:

1. Situaci v rodině před narozením dítěte, kdy jsem zjistila, že se rodina

nacházela v ne příliš harmonickém stavu, kdy rodiče procházeli manželskou

krizí, a obě dcery trávily většinu času mimo domov. Rodina spolu netrávila

skoro žádný volný čas.

2. Období bezprostředně po narození, kdy z analýzy odpovědí vyplynulo

potvrzení teorie popisující reakci na stresovou situaci dle Vágnerové 1995

popsané ve čtvrté kapitole teoretické části.

3. Období adaptace na situaci a jeho průběh, kdy z odpovědí vyplynula

shoda s předpokladem Sobotkové, která popisuje, na co se má každý

jednotlivec i rodina jako celek zaměřit, aby rodina tuto fázi krize úspěšně

zvládla. U sourozenců jsem zaznamenala notnou dávku empatie, u rodičů

asertivní chování a u rodiny jako celku semknutost a spolupráci. Jako velmi

pozitivní jsem shledala i fakt, že rodiče nechtěli jen tak nečinně přihlížet, ale

že si vytyčili určité cíle a zaktivizovali se k činnosti. Co se kontaktu

s pomáhajícími organizacemi týká, rodina byla v kontaktu se Střediskem

Rané péče v Praze. Všichni respondenti shodně uvedli, že jim to moc

pomohlo, hlavně setkání s jinými rodinami, které se potýkají se stejnou či

ještě horší situací. Pracovníci dali rodině naději. Uvědomili si, že v tom

nejsou sami a že je možné takto postižené dítě kvalitně vychovávat, bez

ohledu na jeho handicap.
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4. Vývojových rozdílů, kdy se potvrdila teorie Vágnerové, že děti se zrakovým

postižením bývají ve svém motorickém vývoji opožděné, celkově pasivnější

a že jako kompenzační prostředek jim slouží řeč, jejíž vývoj nemusí být

nikterak narušen.

5. Konfrontaci dítěte se svým postižením, kdy jsem z uvedených odpovědí

vyvodila, že se mi potvrzuje můj názor na to, jak by rodiče měli přistupovat

k situaci, kdy se dítě začne ptát na svůj handicap, a jak moc důležité je učit

ho, že je to součástí jeho osobnosti a že jedině tak bude dítě schopno samo

čelit situacím, kdy bude konfrontován se svým handicapem. Zároveň se i

potvrdil názor J.Smýkala, který uvádím v teoretické části v kapitole 3.4.

6. Nynější situaci v rodině, kdy z odpovědí vyplynulo, že se rodina vlivem

narození zrakově postiženého dítěte dostala do bodu zvratu. Každý člen, tj. i

rodina jako celek, musel nějakým způsobem přizpůsobit své jednání a

chování tak, aby bylo zachováno fungování rodiny, a ta tak mohla zajistit

potřebné prostředí pro výchovu dítěte. Tento obrat pak byl sekundárně

užitečný k tomu, aby rodina překonala počáteční krizi. Zde se mi potvrdila

jednak teorie Sobotkové o zvládnutí krizové situace a zároveň teorie

Špatenkové o překonání krize.

7. Pozitiva, která tato životní zkušenost přinesla jednotlivému členu rodiny.

Výše uvedená tabulka s konkrétními příklady potvrzuje teorii Sobotkové o

rodinné resilienci, kterou popisuji ve čtvrté kapitole.
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SUMMARY

Zrakově postižené dítě v rodině

A Family with visually disabled child

Monika Andeltová

Bachelor´s thesis „A Family with visually disabled child“ deals with influence of

birth of visually disabled child on family. It describes how change the situation in the family

and which consequences it has on its members, especially on parents and siblings. Then it

describes differences in evolution of visually disabled child. It also deals with the teory of

family crisis and its overcoming. It advises how the parents should behave with visually

disabled child. The thesis is closed with the presentation of helping organisations which are

focused on problematic of visually disabled and blind people. The case study has proved that

it is possible to manage such a difficult and stressy situation. Then it has proved that this

situation gave every member of the family some positives.
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PŘÍLOHY
Příloha č. 1

Seznam otázek

1) Můžete mi popsat, jaká byla vaše rodina před tím, než jste přišla do jiného stavu?

2) Co jste prožívala, když jste zjistila, že s dítětem není něco v pořádku?

3) Jak se chovali lékaři? Byla jste s jejich přístupem spokojena?

4) Co pro Vás bylo v té chvíli nejdůležitější?

5) Byla Vám rodina oporou? Jak?

6) Byla jste v kontaktu s nějakou pomáhající organizací? Byla Vám osobně v něčem

nápomocna?

7) Pozorovala jste rozdíly ve vývoji a chování Vašeho dítěte s porovnáním s ostatními?

V čem například?

8) V čem vidíte největší nedostatky ve srovnání s jeho vrstevníky?

9) V čem naopak Vám přijde, že na rozdíl od svých vrstevníků, vyniká?

10) Jak probíhala integrace mezi ostatní děti? Chodí někam na kroužky?

11) Zeptal se Vás někdy, co se mu vlastně stalo, proč je „jiný“? Co jste mu odpověděla?

12) Už jste se někdy setkala se situací, kdy je sám konfrontován se svým handicapem a

musí na ni reagovat? Jak reaguje?

13) V ohledu na celou rodinu, máte pocit, že Vás to nějak změnilo? Co byste hodnotila

jako pozitivní?

14) Myslíte si, že bez ohledu na tragičnost celé události, Vám osobně tato životní

zkušenost přinesla i něco pozitivního?

15) Změnila jste se v nějakém ohledu, či jste podnikla něco, co byste, za normálních

okolností, nepodnikla?