POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení: Monika Andeltová

Téma bakalářské práce: Zrakově postižené dítě v rodině

Oponentka práce: PaedDr. Miroslava Štréblová, CSc.

Autorka si zvoJila velmi zajímavé a odborně jasně vyprofilované. Osnova práce slibuje, že
bakalářská práce bude naplněna i obsahově.

Jednotlivé stránky textu práce jsou přímými citacemi a obsah jednotlivých kapitol není
naplněn, např.: 1 Zrakový handicap jako psychosociální problém.
Stěžejní literaturou, z které autorka čerpá, jsou práce M. Vágnerové.

Str. 9 - třetí odstavec, velmi diletantské a působí necitlivě až tvrdě. Ptám se : "Jak se na
takovou situaci dobře připravit?"
Další text nekomentuji, ale dodávám: velmi omezený výběr literatury, chybí zahraniční
literatura,.

Od strany 35 jsou uvedeny "Nápomocné organizace"?? Internetové informace jsou součástí
našeho života, ale zde k účelu bakalářské práce nestačí. Vhodnější by bylo podat konkrétní
informace z konzultace přímo s pracovníky těchto zařízení, která fungují na vysoké úrovni a
mají četné zkušenosti, zejména se zrakově postiženými dětmi v raném věku.

Strana 35- 38, co strana to strohé informace!
Střediska rané péče měla být více přiblížena vzhledem k tématu bakalářské práce.

Nejslabším místem je kapitola 6 " Praktická část", která je více formálním rozhovorem, než
výzkumnou metodou.

Dovoluji si dotaz: Co je možné zjistit z rozhovorů v jedné rodině na úrovni bakalářské práce?

Doporučuji k obhajobě: Na výše položenou otázku přesvědčivě odpovědět.
A ještě jednu otázku: Která Střediska rané péče v ČR znáte a jaké konkrétné metodické
činnosti pořádají pro rodiče dětí se zrakovým postižením v raném věku?

Doporučuji k obhajobě s výhradami.
Klasifikuji dobře.
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Miroslava Stréblová